
Determinazione Dirigenziale

N. 2008 del 06/11/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (7102314)

Oggetto SISTEMAZIONE CONTABILE DELLA DETERMINAZIONE  N. 
1285/2019 PER PER LA REALIZZAZIONE DI SPOGLIATOI CON 
SERVIZI IGIENICI, TRIBUNA E LOCALI ACCESSORI PRESSO IL 
CAMPO DA SOFTBALL DI VIA DEL MEZZETTA FIRENZE- CIG 
7735685933 - CUP B15B18010060003

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

balbar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub 2020 19994 . €  208.066,65
sub 2019 19994 . €  52.016,66

. 2020 19994 . €  260.953,52

. 2019 19994 . €  149.309,93

. 2019 19991 . €  56.814,71

Il Dirigente 

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1285 del 10/07/2019 è stata disposta l’  aggiudicazione dei 

lavori per la realizzazione di spogliatoi con servizi igienici, tribuna e locali accessori presso il campo 

da Softball  di  via  del  Mezzetta,  Firenze,  al  RTI costituendo Metro Costruzioni srl/STIA Studio 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 06/11/2019

      1 / 5



tecnico  di  ingegneria  applicato  srl  con  sede  legale  rispettivamente  in  Napoli  via  Manzoni  ,132 

05428310634 e in Napoli via Porzio Centro Direzionale Isola F4 P.I., 00656580636 con un ribasso 

percentuale del 27,612% per un importo contrattuale euro 213.183,04 per complessivi € 260.083,31 

(iva inclusa);

- con la medesima determinazione è stata impegnata la spesa di  € 260.083,31  a favore del RTI 

costituendo Metro Costruzioni srl/STIA Studio tecnico di ingegneria applicato srl del nel seguente 

modo:

- euro 113.421,00 al capitolo 19698 FPV 2019 impegno 360 sub 791/2019 esigibilità 2019

- euro 146.662,31 al capitolo 19607 FPV 2019 impegno 359 sub 792/2019; 

Dato atto  che  a  seguito della  partecipazione per  i  lavori  oggetto del  presente  atto all’iniziativa 

“Sport  missione comune 2019” di  cui  al protocollo di intesa ANCI – ICS con Determinazione  

Dirigenziale n. 1949 del 29/10/2019 :

- è stato  assunto  con l’Istituto per il Credito Sportivo con sede in Roma, Via G.Vico n.5, un mutuo 

agevolato,  in corso di sottoscrizione,  per l’importo di Euro 467.081,16 ;
- è stato accertato  l’importo di Euro 467.081,16 al cap 922/4 del Bilancio di previsione 2019/2021 

annualità 2019;

Considerato che la  copertura  finanziaria  dell'opera  è  stata  variata  con ASCM 37/2019 tramite  

l'assunzione del suddetto mutuo e, pertanto, a seguito della concessione dello stesso con nota ns 

prot n. 50501 del 22/10/2019, sono da riassumere ai competenti capitoli di spesa appositamente 

istituiti la spesa complessiva per euro 467.081,16 come di seguito indicato:

-  euro 410.266,45 al cap 19994 del BP 2019 di cui euro 149.309,93 a competenza 2019 ed euro 

260.953,52 a FPV 2020;

- euro 56.814,71 al cap 19991 del BP 2019 con variazione in corso a FPV 2020 relativamente al 

rimborso spese già sostenute;

Ritenuto  di assumere sub impegno di spesa a valere sulle somme impegnate  per euro 260.083,31 a 

favore della ditta RTI costituendo Metro Costruzioni srl/STIA Studio tecnico di ingegneria applicato 

srl  aggiudicataria giusta determinazione dirigenziale n.  1285/2019  come segue:

- euro 52.016,66 al cap 19994 del BP 2019 

- euro 208.066,65 al cap 19994 FPV 2020;

Dato atto che con nota  prot. n. 2617/2019  è stata richiesta la variazione di bilancio per adeguamento 

con cronoprogramma delle spese per intervento che prevede come termine presunto il 30/04/2020 

( con consegna dei lavori  entro il corrente mese di novembre) con spostamento di euro 97.293,27 cap 

19994 da competenza 20149 a FPV 2020. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 06/11/2019

      2 / 5



Visto che il quadro economico e relativo crono-programma viene aggiornato come di seguito:

Dato atto che la copertura finanziaria dell'opera è assicurata pertanto come segue:

- cap 19606 imp 2974/18 per euro 48.170,16

- cap 19607 imp 3650/18 per euro 3.154,55 

- cap 19698 imp 360sub187/19 per euro 5.490,00

- cap 19994 euro 410.266,45;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 06/11/2019

      3 / 5

Somme a base di gara Anni precedenti Anno 2019 Anno 2020
Opere
Opere edili ed impiantistiche  €         281.822,97 
Oneri di Sicurezza  €             9.177,03 
Totale dei lavori  €         291.000,00 
Di cui soggetti a ribasso d'asta  €         281.822,97 
a detrarre : ribasso del 27,612%  €           77.816,96 
Restano  €         204.006,01 
Oneri della sicurezza precedentemente scomputati  €             9.177,03 
Totale di contratto  €         213.183,04  €                42.636,61  €     170.546,43 

Somme a disposizione per:
Indagini preliminari per interferenze impiantistiche
Opere in economia per impianti elettrici  €           31.089,00  €       31.089,00 
Allacciamenti ai pubblici servizi  €           18.509,21  €       18.509,21 
Imprevisti e arr.  €           51.352,06  €       51.352,06 
Acquisizione aree o immobili     
Accantonamento ex art. 133 D.Lgs. 163/06 
(adeguamenti prezzi)
Fondo per la progettazione 93 D.Lgs 50/2016  2%  €             5.820,00  €         5.820,00 
Spese Tecniche per relazione geologica DD 2087/2018 Geol. Paoli  €             3.154,55  €             3.154,55 
Spese tecniche per progettazione DD 1397/2018 Arck Studio  €           48.170,16  €           48.170,16 
Assicurazione dipendenti 
Incarico DL e CSE  €           38.412,87  €       38.412,87 
Arredi
Incarico relazione rumore
Spese per consulenze e supporto
Spese per committenza ausiliaria – DD 2316/2018 Ditta Traspare  €             5.490,00  €                   5.490,00 
Spese per pubblicità ed opere artistiche
Spese per accertamenti, verifiche e collaudi  €             5.000,00  €         5.000,00 
IVA ed eventuali altre imposte:
Iva al 4% 
Iva al 10% 
Iva al 22%  €           46.900,27  €                   9.380,05  €       37.520,22 

Importo totale somme a disposizione (B)  €         253.898,12  €                14.870,05  €     187.703,36 
TOTALE                         (A+B)  €         467.081,16  €           51.324,71  €                57.506,66  €     358.249,79 



Visto:
- il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 /2019 che conferisce al sottoscritto l'incarico della 

Direzione “ EDILIZIA ”;

- il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia  Tosi  l'incarico  di  Coordinatore  Dipartimento  Territoriale,  a  cui  fanno capo tra  l’altro  le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127/2019 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2019/2021 e successive variazioni;

DETERMINA
per quanto in premessa:

1)  Di  procedere, a  seguito  dell'assunzione  del  suddetto  mutuo,  alla  sistemazione  contabile 

dell’intervento di cui al presente  atto  per  l'importo complessivo di euro 467.081,16 come  segue:

-  euro  410.266,45  al  cap  19994 del  BP 2019 di  cui  euro  149.309,93  a  competenza  2019 ed  euro 

260.953,52 a FPV 2020

- euro 56.814,71  al  cap 19991 del  BP 2019 con variazione  in  corso  a  FPV 2020 relativamente  al  

rimborso spese già sostenute;

2)  Di  sub  impegnare l’importo  per  euro  260.083,31  a  favore  della  ditta  RTI  costituendo Metro 

Costruzioni srl/STIA Studio tecnico di ingegneria applicato srl  aggiudicataria giusta determinazione 

dirigenziale n.  1285/2019  come segue:

- euro 52.016,66 al cap 19994 del BP 2019 

- euro 208.066,65 al cap 19994 FPV 2020;

3) Di approvare il q.e. e relativo al cronopprogramma spesa come indicato in premessa,  dando atto 

che con nota  prot.  n.  2617/2019  è stata richiesta la  variazione di  bilancio per adeguamento con  

cronoprogramma delle  spese per l’  intervento (termine presunto di conclusione il  30/04/2020 con 

consegna dei lavori  entro il corrente mese di novembre) con spostamento di euro 97.293,27 cap 19994 

da competenza 2019 a FPV 2020.

4)  Di  inoltrare   il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la  

relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            06/11/2019                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 06/11/2019

      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 06/11/2019

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

